
 

 

 

Российская Федерация  

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я      

У К А З  

Г Л А В Ы  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я  
   

Об утверждении Порядка рассмотрения заявления лица,  

замещающего муниципальную должность в органе местного 

самоуправления муниципального образования в Республике Карелия,  

о невозможности выполнить требования Федерального закона  

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства, на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств  

и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, либо в связи с иными обстоятельствами,  

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии со статьей 5
5 

Закона Республики Карелия от 12 ноября 

2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 

в Республике Карелия» постановляю: 

Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения заявления лица, 

замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления 

муниципального образования в Республике Карелия, о невозможности 

выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ                     

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи                        

с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 



2 

 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей                              

в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, 

в соответствии с законодательством данного иностранного государства, либо                     

в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

 

 

 

        Глава  

Республики Карелия                                                             А.О. Парфенчиков 

 

 

г. Петрозаводск 

10 марта 2025 года 

№ 26 
 

 

 



 

 

Утвержден Указом  

Главы Республики Карелия 

от 10 марта 2025 года № 26 

 

Порядок  

рассмотрения заявления лица, замещающего муниципальную  

должность в органе местного самоуправления муниципального образования  

в Республике Карелия, о невозможности выполнить требования  

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом 

распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного 

государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей  

в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, 

в соответствии с законодательством данного иностранного государства,  

либо в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли  

или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру рассмотрения заявления 

лица, замещающего должность главы городского округа, главы 

муниципального округа, главы муниципального района, главы иного 

муниципального образования в Республике Карелия, исполняющего 

полномочия главы местной администрации, депутата представительного 

органа муниципального района, муниципального округа и городского округа     

в Республике Карелия, осуществляющего свои полномочия на постоянной 

основе, депутата, замещающего должность в представительном органе 

муниципального района, муниципального округа и городского округа                            

в Республике Карелия (далее – лицо, замещающее муниципальную 

должность), о невозможности выполнить требования Федерального закона                       

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности                           

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» (далее – Федеральный закон № 79-ФЗ) в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей                                 

в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, 

в соответствии с законодательством данного иностранного государства, либо             

в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – заявление). 



2 

 

2. В соответствии с частью 3 статьи 5
5 

Закона Республики Карелия                            

от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового 

положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления в Республике Карелия»  (далее – Закон Республики Карелия 

№ 1128-ЗРК) заявление по форме согласно приложению 3 к Закону 

Республики Карелия № 1128-ЗРК  направляется в структурное подразделение 

Администрации Главы Республики Карелия, осуществляющее функции органа 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии                      

с Типовым положением об органе субъекта Российской Федерации                              

по профилактике коррупционных и иных правонарушений, утвержденным 

Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364                           

«О мерах по совершенствованию организации деятельности в области 

противодействия коррупции» (далее – структурное подразделение 

Администрации), с приложением документов и иных материалов, 

подтверждающих факт того, что причины невыполнения 

требований Федерального закона № 79-ФЗ являются объективными и 

уважительными и лицом, замещающим муниципальную должность, приняты 

меры для выполнения таких требований. 

Заявление регистрируется структурным подразделением Администрации 

в день его поступления в журнале регистрации заявлений (далее – журнал)                    

по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Отказ в регистрации заявления не допускается. 

Листы журнала должны быть прошиты и пронумерованы. Запись 

о количестве листов в журнале заверяется на последней странице подписью 

начальника структурного подразделения Администрации. 

3. На заявлении указываются дата и номер регистрации заявления, 

фамилия, инициалы должностного лица структурного подразделения 

Администрации, зарегистрировавшего заявление. 

Копия заявления с отметкой о регистрации выдается лицу, замещающему 

муниципальную должность, под подпись в журнале либо направляется 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

4. Структурное подразделение Администрации осуществляет 

предварительное рассмотрение заявления.  

В ходе предварительного рассмотрения заявления должностные лица 

структурного подразделения Администрации имеют право получать                             

в установленном порядке от лица, замещающего муниципальную должность, 

направившего заявление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам,                   

а заместитель Главы Республики Карелия – Руководитель Администрации 

Главы Республики Карелия или лицо, исполняющее обязанности 

Руководителя Администрации Главы Республики Карелия, должностные лица 

структурного подразделения Администрации, уполномоченные Главой 

Республики Карелия, могут направлять в установленном порядке запросы                         

в федеральные органы государственной власти, органы государственной 

власти Республики Карелия и иных субъектов Российской Федерации, иные 

государственные органы, органы местного самоуправления и 



3 

 

заинтересованные организации, а также использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», 

в том числе для направления запросов. 

5. По результатам предварительного рассмотрения заявления 

структурным подразделением Администрации осуществляется подготовка 

мотивированного заключения. 

Заявление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные 

в ходе предварительного рассмотрения заявления, представляются 

председателю Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Карелия, образованной Указом Главы Республики 

Карелия от 15 октября 2015 года № 95 «О Комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции в Республике Карелия» (далее  

соответственно – комиссия, Указ Главы Республики Карелия № 95),  

в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления  

структурным подразделением Администрации. 

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 4 

настоящего Порядка, заявление, мотивированное заключение и другие 

материалы представляются председателю комиссии в течение 60 календарных 

дней со  дня регистрации заявления структурным подразделением 

Администрации. Указанный срок может быть продлен председателем 

комиссии, но не более чем на 30 дней. 

6. Мотивированное заключение должно содержать информацию, 

указанную в пункте 7 Порядка рассмотрения Комиссией по координации 

работы по противодействию коррупции в Республике Карелия вопросов, 

касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) 

поведению лиц, замещающих отдельные государственные должности 

Республики Карелия, отдельные должности государственной гражданской 

службы Республики Карелия, муниципальные должности в органах местного 

самоуправления в Республике Карелия, и урегулирования конфликта 

интересов, утвержденного Указом Главы Республики Карелия от 15 октября 

2015 года № 95 (далее  –  Порядок рассмотрения комиссией вопросов, 

касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) 

поведению лиц, замещающих отдельные должности). 

7. Комиссия рассматривает заявление и принимает по нему решение                           

в соответствии с Порядком рассмотрения комиссией вопросов, касающихся 

соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, 

замещающих отдельные должности. 

 



 

 

Приложение  

к Порядку рассмотрения заявления лица, 

замещающего муниципальную должность    

в органе местного самоуправления 

муниципального образования в Республике 

Карелия, о невозможности выполнить 

требования Федерального закона от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» в связи с арестом, запретом 

распоряжения, наложенными компетентными 

органами иностранного государства,  

на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных 

денежных средств и ценностей   

в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты,   

в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, либо в связи   

с иными обстоятельствами, не зависящими  

от его воли или воли его супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей 

 

Журнал 

регистрации заявлений лиц, замещающих муниципальные должности в органах  

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия,  

о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года  

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),  

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,  

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)  

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»  

 
№ 

п/п 

Дата 

реги-

страции 

заяв-

ления 

Замещаемая 

должность, 

фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

лица, 

подавшего 

заявление 

Краткое 

содержание 

поступившего 

заявления 

Фамилия, 

инициалы, 

должность, 

подпись 

должно-

стного лица, 

принявшего 

заявление 

Отметка о 

получении 

копии 

заявления 

(подпись, 

дата) 

Дата 

представления 

заявления 

председателю 

Комиссии 

по коорди-

нации работы 

по противо-

действию 

коррупции в 

Республике 

Карелия 

Сведения 

о принятом 

решении 

Отметка об 

уведомлении 

о принятом 

решении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

______________ 


